代表 副代表 総務部⾧

「剪定実習」  雨森芳洲庵

令和４年 １２月２日（金） １０時００分～１３時３０分

東アジア交流ハウス 雨森芳洲庵

園芸学科講師 北村正隆先生

芳洲庵庭園の植栽剪定

４３期園芸学科生

剪定道具 脚立 熊手 竹ぼうき 他

１０時 北村正隆先生 作業内容説明

館⾧様 芳洲先生に関するお話

１０時２５分 ４班に分かれ作業開始

１１時～１１時１５分 休憩

１１時５０分 昼食 （温かいお抹茶を頂く）

１２時45分 作業開始 （後始末 落ち葉清掃）

１３時１５分 講評 ◉ボランティアだから何をしてもいいわけではない

◉グループで相談し声を出して作業する

◉雨の日は無理をしないで安全に気を付ける

１３時３０分 現地解散（午後も雨が降るため早く切り上げる）

（作業内容） 先生の指導

ムクゲは下げる２段から３段。低木は樹形を整えるため枝を抜く。松は枯れ葉を除去

する。ウメモドキ サンシュウは枝を抜く（サンシュウは強くしない）。

サポート

４１期 ５名    ４２期４名

４３期園芸学科生 ２０名 （合計  ２９   名）

４３期園芸学科生 （合計 ５    名）

印

川崎喜代一

彦根キャンパスサポートの会

活動内容報告書
(項目)

出席者

欠席者

※活動内容報告、出席者、欠席
者を全て記入できない場合は、
別紙添付してください。

記 入

責任者

実施内容

項 目

活 動

内     容

日 時

場 所

（施設）

指 導 者

具体的内容

対 象 者

活動内容報告進行手順

用意した

もの

その他

写真集

平井館⾧様お話 班別作業説明

ムクゲの剪定作業

落ち葉清掃

梅の木剪定説明 サンシュウ剪定

榊の剪定 庭全体を見ての説明